DIÁRIO OFICIAL Nº 34.770  115 Sexta-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 2021

II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Ouvidor/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº 1692/2021-GAB/SIND.
Belém, 18 de novembro de 2021.
AO OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memo. nº 1.717/2021-GAB/SIND, de
16/11/2021, lavrado pela Comissão Sindicante, instaurada nos termos
da PORTARIA Nº 32/2018-GAB/SIND de 13/04/2018, publicada no DOE,
edição nº 33.598 de 16/04/2018, prorrogada pela PORTARIA Nº 52/2018-
GAB/SIND de 15/06/2018, publicada no DOE, edição nº 33.639 de
18/06/2018;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada,
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos necessários na busca da verdade real dos fatos,
indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei Esta-
dual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias uteis, o
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que trata
a portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Ouvidor/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº 1.693/2021-GAB/SIND.
Belém, 18 de novembro de 2021.
AO OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memo. nº 1.718/2021-GAB/SIND, de
16/11/2021, lavrado pela Comissão Sindicante, instaurada nos termos
da PORTARIA Nº 46/2019-GAB/SIND de 19/09/2019, publicada no DOE,
edição nº 33.978 de 12/09/2019, prorrogada pela PORTARIA Nº 48/2019-
GAB/SIND de 23/10/2019, publicada no DOE, edição nº 34.018 de
24/10/2019;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada,
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos necessários na busca da verdade real dos fatos,
indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei Esta-
dual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias uteis, o
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que trata
a portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Ouvidor/SEDUC

Protocolo: 730359
PORTARIA Nº 2.462/2021- GS/SEDUC
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições pre-
vistas no art. 138, parágrafo único, V, da Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual n.º 2.168, de 10 de março
de 2010, que institui o Sistema de Cotação Eletrônica de Preços no âmbito
da Administração Pública Direta e Indireta do Poder Executivo;
CONSIDERANDO a Resolução n.º 001, de 16 de março de 2010, da Secre-
taria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, que dispõe sobre
os procedimentos para a realização de Cotação Eletrônica para aquisição
de bens e contratação de serviços de pequeno valor por dispensa de licita-
ção, com fundamentos nos incisos I e II e parágrafo único do artigo 24 da
Lei Federal n.º 8.666/93, em especial o artigo 12 da referida Resolução,
demais atualizações e Lei 14.133 de 1 de abril de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - DELEGAR competência  à Diretora Administrativa e Financeira
desta Secretaria de Estado de Educação - SEDUC para realizar a homo-
logação das aquisições de bens e serviços de pequeno valor por meio de
Cotação Eletrônica.
Art. 2º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, com o respectivo
perfil, como responsáveis pela aquisição de bens ou serviços de pequeno
valor por meio de Cotação Eletrônica.

NOME MATRÍCULA CARGO/FUNÇÃO PERFIL
CLARICE MARIA DO NASCIMENTO SILVA 5941507-3 GERENTE DE COMPRAS COORDENADOR E APOIO
GLEYSON DE JESUS NASCIMENTO DA

COSTA 57191303-3 TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA HOMOLOGADOR

EDIVANE DE SOUSA MENDES ALVES 8001561-5 TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA COORDEANADOR E APOIO
FABÍOLA DO SOCORRO ASSIS PEREIRA 57189863-2 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO COORDENADOR E APOIO

HELLEN CRISTINA DE SOUSA ARAUJO 57212565-1 AUXILIAR OPERACIONAL HOMOLOGADOR (SUBS-
TITUTO)

LAIS SANTA BRÍGIDA CONCEIÇÃO 5954767-1 ASSESSOR DA DIRETORIA ADMI-
NISTRATIVA E FINANCEIRA COORDENADOR E APOIO

THATYANA FIGUEIREDO PEDREIRA 54196693-2 TÉCNICA EM GESTÃO PÚBLICA COORDENADOR E APOIO

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se às disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de novembro de 2021.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 730365

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 519/2021-ALTAMIRA
Nome: MARCIO DOS SANTOS PEREIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 19/11/2021 a 18/11/2022
Dotação orçamentária: Processo no 582227/2019, autorizado
em 04/03//2021.
Ato: CONTRATO Nº 520/2021-MOCAJUBA
Nome: SIONE PINTO RIBEIRO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 19/11/2021 a 18/11/2022
Dotação orçamentária: Processo no 643170/2020, autorizado
em 15/02/2021.
Ato: CONTRATO Nº 521/2021-MOCAJUBA
Nome: CARMEM SERRAO BARBOSA LOBATO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 19/11/2021 a 18/11/2022
Dotação orçamentária: Processo no 643170/2020, autorizado
em 15/02/2021.

Protocolo: 730543

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: PORTARIA Nº 180/2021-CPSP
Término de vínculo: 23/12/2020
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: SONIA MARCIA BARBOSA DA SILVA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NORBERTO FERREIRA CARDOSO JUNIOR, em exercício
Ato: PORTARIA Nº 181/2021-CPSP
Término de vínculo: 19/10/2021
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: AILTON JOSE BENEVIDES FARIAS
Cargo: Assistente Administrativo
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NORBERTO FERREIRA CARDOSO JUNIOR, em exercício
Ato: PORTARIA Nº 182/2021-CPSP
Término de vínculo: 01/11/2021
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: LEIDIANE DE QUADROS DE MIRANDA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NORBERTO FERREIRA CARDOSO JUNIOR, em exercício
Ato: PORTARIA Nº 183/2021-CPSP
Término de vínculo: 01/11/2021
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ANTONIO JOSE DOS SANTOS
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NORBERTO FERREIRA CARDOSO JUNIOR, em exercício
Ato: PORTARIA Nº 184/2021-CPSP
Término de vínculo: 03/11/2021
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: KILMEN LOPES DE BARROS
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NORBERTO FERREIRA CARDOSO JUNIOR, em exercício
Ato: PORTARIA Nº 185/2021-CPSP
Término de vínculo: 12/11/2021
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: CASSIA ROBERTA RODRIGUES DE OLIVEIRA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NORBERTO FERREIRA CARDOSO JUNIOR, em exercício

Protocolo: 730659

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato Nº 111
Exercício: 2021
Objeto do contrato: Execução de Obras de Reforma na EEEM IRMÃ DULCE
(Parauapebas/PA)
Preço: R$ 1.268.975,13 (Um milhão, duzentos e sessenta e oito mil, nove-
centos e setenta e cinco reais e treze centavos)
Vigência: 180 (cento e oitenta) dias a contar da assinatura do contrato
Dotação orçamentária: Plano Interno: 101IRMDUCPB;   Funcional progra-
mática: 16101.12    122.1509;      Projeto/Atividade: 7674;    Produto: